COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 2330, DE 2011, DO PODER EXECUTIVO, QUE

"DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS RELATIVAS À COPA DAS
CONFEDERAÇÕES FIFA DE 2013 E À COPA DO MUNDO FIFA DE

2014, QUE SERÃO REALIZADAS NO BRASIL"

REQUERIMENTO  Nº , DE
 (Do Senhor Afonso Hamm – PP/RS)

Solicita que seja convidado o Sr. Francisco
Novelletto Neto, Presidente da Federação
Gaúcha de Futebol, a comparecer a esta
Comissão, para colaborar com subsídios à
Relatoria do Projeto de Lei nº 2.330, de
2011, que “Dispõe sobre as medidas
relativas à Copa das Confederações FIFA de
2013 e à Copa do Mundo FIFA de 2014, que
serão realizadas no Brasil” e para apresentar
os preparativos do Estado na realização da
Copa do Mundo de 2014.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta comissão, que seja convidado o Sr. Francisco Novelletto Neto,
Presidente da Federação Gaúcha de Futebol (FGF), a comparecer a esta
Comissão, para colaborar com subsídios à Relatoria do Projeto de Lei nº 2.330,
de 2011, que “Dispõe sobre as medidas relativas à Copa das Confederações
FIFA de 2013 e à Copa do Mundo FIFA de 2014, que serão realizadas no
Brasil”. O convite também é baseado para que o presidente da Federação
apresente os preparativos no estádio Beira-Rio, do Sport Club Internacional,
até o momento detentor do Estádio sede da Copa do Mundo de Futebol de
2014.

Justificativa

A Comissão Especial foi instituída para debater a Lei Geral da Copa,

do Projeto de Lei nº 2.330, de 2011, que “Dispõe sobre as medidas relativas à
Copa das Confederações FIFA de 2013 e à Copa do Mundo FIFA de 2014, que
serão realizadas no Brasil”. A Lei Geral da Copa é um conjunto de medidas
definidas pelo governo e que agora estão em discussão no Congresso
Nacional.

Durante toda tramitação do projeto, o papel dos integrantes da
Comissão Especial será fundamental para avaliar a proposta e apresentar
algumas alterações necessárias. Para debater e consolidar as propostas é
fundamental escutar a opinião de diversas entidades e setores envolvidos com
os preparativos da Copa do Mundo de Futebol de 2014.

Por esse motivo, convido o presidente da FGF, Francisco Novelletto
Neto, para contribuir nessa discussão e expor algumas alternativas viáveis a
serem destacadas no relatório da Comissão Especial.

Ressalto que o presidente da Federação tem larga experiência na
realização de campeonatos e por esse motivo é importante sua participação e
relatar suas experiências que irão contribuir com a realização da Copa de 2014
e da Copa das Confederações de 2013.
    O convite ao presidente também se justifica para que apresente os
preparativos do estádio Beira-Rio, do Sport Club Internacional de Porto Alegre,
até o momento palco da competição do mundial de futebol de 2014. No dia 20
de outubro, tivemos a triste notícia de que o Rio Grande do Sul não seria sede
da Copa das Confederações de 2013, considerada teste para a Copa do
Mundo e que reúne os campeões continentais. Baseado neste anúncio da
Federação Internacional de Futebol (Fifa), excluindo o Estado Gaúcho,
convidamos o presidente da Federação para fazer esclarecimentos sobre o
assunto e demonstrar os preparativos para Copa de 2014.
 A exclusão do Rio Grande do Sul foi justificada pelo presidente da
Confederação Brasileira de Futebol (CBF), Ricardo Teixeira, que as obras do
Beira-Rio estão paralisadas. No entanto, por se tratar de estádio estratégico,
que já conta com investimentos e obras, é importante que haja um
esclarecimento e a exposição dos motivos, com intuito de que Porto Alegre não
perca a condição de cidade-sede da Copa do Mundo de Futebol de 2014, sob
pena de penalizar todos os torcedores do sul do país e ainda os preparativos,
investimentos, obras e as expectativas com a realização do mega-evento
esportivo de futebol.
 Deste modo, Senhor Presidente, apresentamos o presente requerimento
solicitando o acolhimento de Vossa Excelência, e de nossos nobres pares
desta Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei 2330,
de 2011, do Poder Executivo, que "dispõe sobre as medidas relativas à Copa
das Confederações FIFA de 2013 e à Copa do Mundo Fifa de 2014, que serão
realizadas no Brasil".

Sala da Comissão, em          de                         de 2011

Deputado Afonso Hamm
PP/RS